
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 125

1097

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση σύμβασης δωρεάς, μεταξύ της οικογένειας Θεοδώρου Καλκαντέρα ως δωρητή και 

του Ελληνικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού) ως δωρεοδό-

χου.  1097

2 Έγκριση σύμβασης δωρεάς, μεταξύ του ιδιώτη Λεωνίδα Καμπάνη ως δωρητή, του Ελληνικού 

Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού - ΔΑΝ Μεγίστης) ως δωρεο-

δόχου και της εταιρείας MOTODIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ ως οικονομικού φορέα.  1099

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.894/18/697079/Σ.14 (1)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς, μεταξύ της οικογένειας Θεοδώρου Καλκαντέρα ως δωρητή και του Ελ-

ληνικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού) ως δωρεοδόχου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας διοίκηση και έλεγχος των 

Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

2. Τα άρθρα 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 185).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Την υπό στοιχεία Α.1050/19 Μαρτίου 2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις 

16.01.2026 12:16:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 125/16.01.20261098

αγαθών και παροχές υπηρεσιών, στο πλαίσιο πραγματοποίησης δωρεών, σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 

του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’248)» (Β’ 942).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 

και Μετονομασία Γενικών Γραμματέων - Μεταφορά Αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων και Θέσεων Προ-

σωπικού - Τροποποίηση και Συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

10. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19-3-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

11. Την από 12 Ιουνίου 25 επιστολή της Οικογένειας του Θεοδώρου Καλκαντέρα.

12. Την από 25 Σεπτεμβρίου 25 Σύμβαση Δωρεάς μεταξύ της οικογένειας του Θεοδώρου Καλκαντέρα, ως 

δωρήτριας και του Ελληνικού Δημοσίου - Υπουργείου Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, ως δωρεο-

δόχου, η οποία αφορά στην χρηματοδότηση εξοπλισμού για την αναβάθμιση της εκπαίδευσης (καινούργια και 

σύγχρονα σκοπευτικά βοηθήματα, φακοί τυφεκίων, ηλεκτρονικές ωτοασπίδες, κ.τ.λ.) στο Κέντρο Εκπαίδευσης 

Ανορθόδοξου Πολέμου (ΚΕΑΠ).

13. Την υπό στοιχεία Φ.894/84/647646/Σ.236/30-07-2025 (Β’ 4315) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 

με την οποία έγινε αποδεκτή η από 12-06-2025 πρόταση δωρεάς της οικογένειας του Θεοδώρου Καλκαντέρα, 

προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

15. Την υπ’ αρ. 713/2025 εισήγηση του Προϊσταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνι-

κής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Π/Υ ΓΕΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Έγκριση σύμβασης δωρεάς

Εγκρίνεται η από 25 Σεπτεμβρίου 2025 σύμβαση δωρεάς μεταξύ της οικογένειας του Θεόδωρου Καλκαντέρα 

(δωρήτρια), και του Ελληνικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού) (δωρεοδόχος), 

η οποία αφορά στην προμήθεια εξοπλισμού για την αναβάθμιση της εκπαίδευσης (καινούργια και σύγχρονα 

σκοπευτικά βοηθήματα, φακοί τυφεκίων, ηλεκτρονικές ωτοασπίδες, κ.τ.λ.) στο Κέντρο Εκπαίδευσης Ανορ-

θόδοξου Πολέμου (ΚΕΑΠ), αξίας έως του ποσού των είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ #25.000,00 €#, χωρίς ΦΠΑ. 

Η απαλλαγή από το ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στο 

φόρο προμηθευτή προς το δωρητή, παρέχεται σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 

στην υπό στοιχεία Α.1050/19-03-2020 (Β’ 942) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. και στην κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2026 

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1099Τεύχος B’ 125/16.01.2026

Αριθμ. Φ.894/19/697080/Σ.15 (2)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς, μεταξύ του ιδιώτη Λεωνίδα Καμπάνη ως δωρητή, του Ελληνικού Δημο-

σίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού - ΔΑΝ Μεγίστης) ως δωρεοδόχου και 

της εταιρείας MOTODIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ ως οικονομικού φορέα.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας διοίκηση και έλεγχος των 

Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

2. Τα άρθρα 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 185).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Την υπό στοιχεία Α.1050/19 Μαρτίου 2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις 

αγαθών και παροχές υπηρεσιών, στο πλαίσιο πραγματοποίησης δωρεών, σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 

του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’ 248)» (Β’ 942).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 

και Μετονομασία Γενικών Γραμματέων - Μεταφορά Αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων και Θέσεων Προ-

σωπικού - Τροποποίηση και Συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

10. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

11. Την από 09-07-2025 επιστολή του ιδιώτη Λεωνίδα Καμπάνη.

12. Την υπό στοιχεία Φ.894/99/647691/Σ.246/04-08-2025 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, με την 

οποία έγινε αποδεκτή η από 09-07-2025 πρόταση δωρεάς του ιδιώτη Λεωνίδα Καμπάνη, προς το Ελληνικό 

Δημόσιο - Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, με αντικείμενο την αγορά 1 καινούργιου 

τετράτροχου οχήματος, 3 θέσεων και με μικρή καρότσα μάρκας YAMAHA, μοντέλο VIKING EPS στη ε/ν ΣΤΡΟΓ-

ΓΥΛΗΣ, συνολικής αξίας είκοσι χιλιάδων εκατό ευρώ (20.100 €), χωρίς ΦΠΑ (Β’ 4480).

13. Την από 14 Οκτωβρίου 25 Σύμβαση Δωρεάς μεταξύ του Ιδιώτη Λεωνίδα Καμπάνη ως δωρητή και του 

Ελληνικού Δημοσίου - Υπουργείου Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, ΔΑΝ ΜΕΓΙΣΤΗΣ ως δωρεοδόχου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

15. Την υπ’ αρ. 606/2025 εισήγηση του Προϊσταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνι-

κής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Π/Υ ΓΕΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Έγκριση σύμβασης δωρεάς

Εγκρίνεται η από 14 Οκτωβρίου 2025 σύμβαση δωρεάς μεταξύ του ιδιώτη Λεωνίδα Καμπάνη (δωρητής),του 

Ελληνικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας-Γενικό Επιτελείο Στρατού - ΔΑΝ Μεγίστης) (δωρεοδόχος) 

και της εταιρείας MOTODIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ (οικονομικός φορέας), με αντικείμενο τη δωρεά ενός (1) 

καινούργιου τετράτροχου οχήματος, τριών (3) θέσεων με καρότσα μάρκας YAMAHA, μοντέλο VIKING EPS στη 

ΔΑΝ Μεγίστης, συνολικής αξίας είκοσι χιλιάδων εκατό ευρώ (20.100 €), χωρίς ΦΠΑ. 

Η απαλλαγή από το ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στο 

φόρο προμηθευτή προς το δωρητή, παρέχεται σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 125/16.01.20261100

στην υπό στοιχεία Α.1050/19-03-2020 (Β’ 942) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2026 

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02001251601260004*


